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ter siger i Udenrigsministeriet eller andre steder 
om følgerne af ophævelsen af de fire danske for- 
behold og om indførelsen af en mulig EU-trak- 
tat, må det stå soleklart, at så vil det få betyd- 
ning for Færøerne og Grønland under alle om- 
stændigheder, at Danmark integrerer sig mere 
og mere i E U . .  

Der bliver flere og flere områder, som Dan- 
mark administrerer for os, der kommer ned til 
Bruxelles, hvor Danmark kommer til at sidde på 
begge sider af bordet og skal tage hensyn til in- 
teressekonflikter. Det er områder, som Danmark 
i dag administrerer på vegne af os, der flyttes til 
EU, og så er spørgsmålet: Skal Danmark vælge 
de færøske og grønlandske interesser, eller skal 
det vælge de interesser, som det danske flertal i 
Folketinget og regeringen nu finder bedst? 

Derfor vil jeg slutte med at sige, at vi da gerne 
vil give Danmark frihed til at vælge sin vej i den 
globaliserede verden og i EU. Den frihed for 
Danmark kommer automatisk, når Grønland og 
Færøerne også har taget deres frihed og deres 
fulde ansvar i verden. 

Lisbeth L. Petersen (V): 
Nu er det ikke hr. Høgni Hoydals tale, som er til 
debat, så derfor vil jeg holde mig til statsministe- 
rens tale. 

Det går godt i Danmark, siger statsministeren 
i sin åbningstale, og det kan vi ikke andet end 
glædes over. For os, som er en del af rigsfælles- 
skabet, kan det kun være en god og positiv kon- 
statering. Personligt plejer jeg at sige om rigsfæl- 
lesskabet, at i et fællesskab er man stærkere, 
man står sammen, og man hjælper hinanden, 
hvis det skulle blive nødvendigt. 

Vi skal kunne bruge de muligheder og de ret- 
tigheder, som fællesskabet giver, men vi skal 
ikke misbruge mulighederne og rettighederne. 
Men det vil jeg vende tilbage til senere i mit ind- 
læg. 

Kl. 13.45 
Som det har været tradition i statsministerens 

tale ved Folketingets åbning blev både Grøn- 
land og Færøerne også i år nævnt, og det har jeg 
nogle bemærkninger til. 

Vi vil fortsætte med at forny og modernisere 
rigsfællesskabet. Indflydelse, medansvar og , 
samarbejde er nøgleord i et moderne fællesskab, 
siger statsministeren. Og det er både den danske 
regering og det nye færøske landsstyre enige 
om. 

I koalitionsaftalen mellem de tre færøske par- 
tier, Sambandspartiet, Folkeflokken og Socialde- 

mokraterne, står der bl.a.: Målet er at afklare for- 
holdet mellem Færøerne og Danmark. Det skal 
gøres med en lov, sådan at Lagtinget har bemyn- 
digelse til at overtage alle områder med undta- 
gelse af sagsområder, der har med rigsenheden 
at gøre. ' 

Det er også i overensstemmelse med Sam- 
bandspartiets forslag til en nyordning, som vi 
vedtog for efterhånden nogen tid siden, og som 
vi selvfølgelig holder fast ved. Den aftale, som 
statsministeren og lagmanden er blevet enige 
om, skal gennemføres ved en lovgivning, som 
vil give de færøske myndigheder mulighed for 
at overtage ansvaret for en lang række nye om- 
råder. 

Vi vil have det spørgsmål afklaret, så vi igen 
kan komme til at arbejde med de problemer og 
udfordringer, som virkeligheden på Færøerne 
byder på. 

Den færøske økonomi er inde i en afmatning, 
det er der flere tegn på. Væksten i lønudbetalin- 
gerne i årets første 8 måneder af 2004 i forhold 
til samme tidsrum sidste år har været meget lav, 
2,4 pet. Tages lønstigningerne i betragtning, er 
der tale om et reelt fald i lønudbetalinger. Ar- 
bejdsløsheden er stigende, og nettoindvandrin- 
gen til Færøerne er faldende. 

Med udsigten til store besparelser i den fær- 
øske centraladministration, som jeg også vil 
komme ind på senere, og fortsat store problemer 
i opdrætserhvervet har man god grund til at for- 
vente, at arbejdsløsheden vil stige, hvis der ikke 
findes nye muligheder for beskæftigelse. Og det 
arbejder vi hårdt med. 

Når vi taler om aftalen om overtagelse af 
sagsområder, vil jeg her understrege, at dette 
ikke betyder, at Sambandspartiet er kommet ud 
af kurs, tværtimod. Det er nok de fleste bekendt, 
at vi i Sambandspartiet var meget skeptiske over 
for den bebudede overtagelseslov, som vi godt 
nok ikke kendte indholdet af, men som det forri- 
ge landsstyre havde,i deres program, for vi var 
bl.a. bange for den enkelte borgers retssikker- 
hed. Det kan ikke bortforklares, at vi er et lille 
samfund, også sammenlignet med f.eks. vore 
nordiske naboer, som vi ellers gerne vil sam- 
menlignes med. Men spørgsmålet om habilitet 
er ikke til at komme uden om. Derfor er vi sta- 
dig væk på vagt over for dette punkt. 

Rammerne for lovgivningen skal ellers være 
grundloven og rigsfællesskabet, siger statsmini- 
steren, og det føler vi os trygge ved i Sambands- 
partiet. At afgørelsen om vores fremtid ifølge af- 
talen skal tages på Færøerne er vigtigt at under- 


